
 
 

 

 
 
 

1 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 54 DEL 30/09/2025 

 

OGGETTO : 

 

APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO 2025 DEL PIANO 
TERRITORIALE PER L’ISTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE 
PER LA TELEFONIA MOBILE ED ASSIMILABILI NEL COMUNE DI 
BARBERINO TAVARNELLE.. 

L’anno duemilaventicinque, e questo giorno trenta del mese di Settembre alle ore 21:00 nella 
sala consiliare del Comune di Barberino Tavarnelle, previo avviso regolarmente notificato a 
norma di legge, si è riunito in seduta pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO 
COMUNALE.   

 All’avvio della trattazione del presente argomento i Consiglieri risultano:   

Nominativo Pres. Ass. 

MARINI ALBERTO x  

BARONCELLI DAVID x  

BAGNI TIBERIO  x 

BARTALINI MANOLA x  

TALLURI PIETRO x  

MONTINI LAURA x  

CERRINI VALENTINA x  

CAPPELLI NICCOLO' x  

CUBATTOLI LUCIA x  

GIUNTINI PAOLO x  

CASTRIGNANO ILENIA x  

PISTOLESI CLAUDIA x  

MARILLI FABRIZIO x  

BALDINI SOFIA x  

SERCHI FRANCESCO x  



 
 

 

 
 
 

2 

ROFI LEONARDO  x 

CALAMANDREI FABRIZIO x  

Totale presenti: 15 Totale assenti: 2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano. 

Presiede l’adunanza Alberto Marini nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa all’esame dell’oggetto sopra indicato, 
il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

NR 56 DEL 17/09/2025 
 
VISTA la L. 22 febbraio 2001, n. 36 - “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale all’art. 8, comma 6, stabilisce che: “I comuni 
possono adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento urbanistico e 
territoriale degli impianti e minimizzare l'esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici...”; 
 
VISTO il D.P.C.M. 08 luglio 2003 - “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di 
attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a 
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 
GHz”; 
 
VISTO il D.Lgs. 01 agosto 2003, n. 259 - “Codice delle comunicazioni elettroniche”,  così come 
modificato dal D.Lgs. 08 novembre 2021, n. 207 – “Attuazione della Direttiva (UE) 2018/1972 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 11 dicembre 2018, che istituisce il codice europeo 
delle comunicazioni elettroniche (rifusione).”; 
 
VISTA la Legge n. 214 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 10 con il quale, in merito 
ai limiti di esposizione ai campi elettromagnetici, si innalzano i valori di attenzione e l’obbiettivo 
di qualità dai previgenti 6 V/m all'attuale valore di 15 V/m; 
 
VISTA la Legge Regionale 06 ottobre 2011, n. 49 -“Disciplina in materia di impianti di 
radiocomunicazione”, ed in particolare l’art. 8, che, al fine di garantire un uso razionale del 
territorio e ridurre il più possibile l’impatto negativo degli impianti sui territori, attribuisce ai 
Comuni la competenza di elaborare ed approvare il Programma Comunale degli Impianti; 
 



 
 

 

 
 
 

3 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07/02/2023 con la quale: 
- si approva definitivamente, ai sensi dell'art. 19 della L.R. n. 65/2014, il “Piano Territoriale 
per l’Istallazione di Stazioni Radio Base per la Telefonia Mobile ed Assimilabili nel 
Comune di Barberino Tavarnelle”, allegato alla deliberazione stessa, quale parte integrante 
e sostanziale, redatto dalla Società POLAB S.r.l. e composto dai seguenti elaborati: 

• Allegato 1: Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto elettromagnetico 
– Stato Attuale; 
• Allegato 2: Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto elettromagnetico 
– Stato Implementato; 
• Allegato 3: Relazione Tecnica; 
• Allegato A: Mappa delle localizzazioni anno 2022; 

- si dà atto che il Piano Territoriale per l’Istallazione di Stazioni Radio Base per la Telefonia 
Mobile ed Assimilabili, secondo quanto disposto dall’art. 9, comma 4, della L.R. 49/2011, avrà 
durata triennale e sarà aggiornato annualmente, qualora necessario, in relazione alle esigenze 
di aggiornamento dei programmi di sviluppo della rete trasmessi nei termini di legge dai gestori 
di telecomunicazione; 
- si approva il “Regolamento Comunale per l’Istallazione di Impianti di 
Telecomunicazione”, allegato alla deliberazione stessa, a farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato B), quale Regolamento di attuazione del Piano in oggetto; 
 
VISTO il “Piano Territoriale per l’Istallazione di Stazioni Radio Base per la Telefonia 
Mobile ed Assimilabili nel Comune di Barberino Tavarnelle” definitivamente approvato; 
 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’Istallazione di Impianti di Telecomunicazione” 
approvato quale Regolamento di Attuazione del Piano in oggetto; 
 
VISTO in particolare l’art. 6 del suddetto Regolamento di Attuazione il quale stabilisce: 
- che il Piano in questione ha durata triennale ed è aggiornato, qualora necessario, in relazione 
alle esigenze di sviluppo che emergono dai programmi presentati dagli operatori; 
- che sulla base dei Programmi di Sviluppo di Rete presentati dagli operatori di telefonia mobile 
annualmente, sia effettuata un’istruttoria che verifichi la necessità di introdurre nuovi siti nel 
piano, il quale piano aggiornato in tal caso dovrà essere nuovamente approvato dal Consiglio; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 25/05/2023, con la quale si approva 
l’Aggiornamento 2023 del Piano Territoriale per l’Istallazione di Stazioni Radio Base per 
la Telefonia Mobile ed Assimilabili nel Comune di Barberino Tavarnelle, allegato alla 
deliberazione stessa quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati: 



 
 

 

 
 
 

4 

• Allegato 1: Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto elettromagnetico 
– Stato Attuale; 
• Allegato 2: Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto elettromagnetico 
– Stato Implementato; 
• Allegato 3: Relazione Tecnica; 
• Allegato A: Mappa delle localizzazioni anno 2023; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2024, con la quale si approva 
l’Aggiornamento 2024 del Piano Territoriale per l’Istallazione di Stazioni Radio Base per 
la Telefonia Mobile ed Assimilabili nel Comune di Barberino Tavarnelle, allegato alla 
deliberazione stessa quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati: 

• Allegato 1: Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto elettromagnetico 
– Stato Attuale; 
• Allegato 2: Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto elettromagnetico 
– Stato Implementato; 
• Allegato 3: Relazione Tecnica; 
• Allegato A: Mappa delle localizzazioni anno 2024; 

 
VISTA in particolare la “mappa delle localizzazioni anno 2024” dove sono riportate tutte le 8 
localizzazioni ritenute idonee per nuove istallazioni; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Ambiente, SUAP e SVEC n. 44 del 
19.06.2025, con la quale si affida la prestazione di servizio per l’attività di aggiornamento del 
Programma Comunale degli Impianti di Radiocomunicazione per il triennio 2025-2027, 
all’Università di Pisa - Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione; 
 
PRESO ATTO che, secondo i risultati dell’istruttoria condotta dai Professionisti 
dell’Università di Pisa - Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione sui Programmi di 
Sviluppo di Rete presentati dagli operatori di telefonia mobile per l’anno 2025, non emerge 
nessuna necessità di introdurre ulteriori siti di localizzazione di impianti nel piano comunale 
oltre agli 8 già previsti; 
 
VISTO l’Aggiornamento 2025 del Piano Territoriale per l’Istallazione di Stazioni Radio 
Base per la Telefonia Mobile ed Assimilabili nel Comune di Barberino Tavarnelle, redatto 
dall’ Università di Pisa - Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e pervenuto in data 
05/09/2024 (ns. prot. n. 18506), composto dai seguenti elaborati allegati alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale: 

• Allegato 1: Studio dello Stato Attuale; 



 
 

 

 
 
 

5 

• Allegato 2: Studio del Piano di Sviluppo – aggiornamento 2025; 
• Allegato 3: Mappa delle localizzazioni anno 2025 
• Allegato A: Relazione Tecnica; 

 
VERIFICATO che il Piano così come aggiornato, non presenta modifiche significative ai fini 
degli impatti sull’ambiente; 
 
RITENUTO pertanto non necessario sottoporre il Piano, così come aggiornato, ad una nuova 
verifica di Assoggettabilità a VAS; 
 
CONSIDERATO che per la prima approvazione del piano è stata seguita la procedura di cui 
all’art. 19 della L.R. n. 65/2014, con l’adozione e l’approvazione definitiva, per garantire la 
massima partecipazione di cittadini e stakeholders nella fase in cui il Comune si stava dotando 
per la prima volta di tale strumento di pianificazione sul territorio; 
 
CONSIDERATO altresì che la normativa di settore consente l’approvazione del piano e dei 
relativi aggiornamenti con un unico passaggio in Consiglio Comunale; 
 
VALUTATO che, trattandosi solo di un aggiornamento del piano e data l’entità delle modifiche 
proposte, non sussistano ragioni di necessità di ricorrere alla procedura di cui al sopra citato art. 
19 della L.R. n. 65/2014, in analogia ai precedenti Aggiornamenti; 
 
RITENUTO quindi di sottoporre l’Aggiornamento 2025 del Piano Territoriale per l’Istallazione 
di Stazioni Radio Base per la Telefonia Mobile ed Assimilabili all’approvazione del Consiglio 
Comunale; 
 
VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 10.08.2000 n. 267 
dal Responsabile di Area Ambiente, SUAP e SVEC e dal Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse sopraesposte come parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 
 



 
 

 

 
 
 

6 

2. di approvare l’Aggiornamento 2025 del Piano Territoriale per l’Istallazione di Stazioni 
Radio Base per la Telefonia Mobile ed Assimilabili nel Comune di Barberino Tavarnelle, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti 
elaborati: 

• Allegato 1: Studio dello Stato Attuale; 
• Allegato 2: Studio del Piano di Sviluppo – aggiornamento 2025; 
• Allegato 3: Mappa delle localizzazioni anno 2025 
• Allegato A: Relazione Tecnica; 

 
3. di dar mandato all’Area Ambiente, SUAP e SVEC di provvedere agli adempimenti di 
pubblicazione, diffusione e trasmissione del piano aggiornato approvato, secondo quanto 
previsto dalla normativa di settore; 
 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00, in ragione di procedere agli adempimenti successivi all’approvazione e rendere 
tempestiva l’entrata in vigore del Piano aggiornato in oggetto. 
 
 



 
 

 

 
 
 

7 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE   

  
Esaminata la proposta;    
 
Dato atto del parere favorevole della Commissione Governo del Territorio in data 23/09/2025; 
 
Preso atto del dibattito consiliare; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;   
 
Con la seguente votazione : 
 
- Presenti :    15 
- Votanti :     15    
- Astenuti:      0 
- Favorevoli: 15 
- Contrari:      0 

  
 DELIBERA 

  
1) Di  approvare la proposta in ordine del giorno. 
  
2) Di dichiarare con la seguente separata votazione: 
 
 - Presenti :   15 
- Votanti :     15    
- Astenuti:      0 
- Favorevoli: 15 
- Contrari:      0 
 
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 



 
 

 

 
 
 

8 

Dal che si è redatto il presente verbale. 

Il Presidente del Consiglio Segretario Comunale 

Alberto Marini Dott. Rocco Cassano 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


